
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário da Reitoria n.º 12/2025 

Publicado em 1.º de maio de 2025 

 

 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 N.° 12/2025 

Unidades: Reitoria, CBV, CNP, CAM, 

CBVZO e CAB 

Publicado em 1.º de maio de 2025 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário da Reitoria n.º 12/2025 

Publicado em 1.º de maio de 2025 

 

 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Marcelo Bregagnoli 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Luciana Leandro Silva 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Rodrigo Luiz Neves Barros 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário da Reitoria n.º 12/2025 

Publicado em 1.º de maio de 2025 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário da Reitoria n.º 12/2025 

Publicado em 1.º de maio de 2025 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

ATOS DO IFRR DE 30 DE ABRIL DE 2025: 

PORTARIA Nº 1595/GAB-CBV/IFRR 

PORTARIA Nº 1596/GAB-REITORIA/IFRR 

PORTARIA Nº 1597/GAB-REITORIA/IFRR 

PORTARIA Nº 1598 – CANCELADA 

PORTARIA Nº 1599/GAB-REITORIA/IFRR A PORTARIA Nº 1628/GAB-

REITORIA/IFRR  

PORTARIA Nº 1629/GAB-CNP/IFRR;  

PORTARIA Nº 1630/GAB-CBVZO/IFRR A PORTARIA Nº 1633/GAB-CBVZO/IFRR 

 

 

 

 

 

 







Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:08 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1596/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000207.2025-22,

RESOLVE

Art. 1º Afastar, preventivamente, sem prejuízo de sua remuneração, o
servidor TIAGO SANTOS BARRETO THOMAZ, SIAPE nº 1677418, do exercício do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, a fim de evitar influência
na apuração relativa ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da
Portaria nº 0440/GAB-REITORIA/IFRR, de 11 de fevereiro de 2025, nos termos do art.
45 da Lei nª 9.784, de 29 de janeiro 1999, pelo prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 2º Fica proibido o acesso do mencionado servidor às repartições
internas deste Órgão, bem como o acesso a sistemas eletrônicos internos, posse de
equipamentos e de documentos durante a vigência desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 30 de abril de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:10 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1597/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23229.000358.2025-20,

RESOLVE

Art.  1º  Dispensar  a  servidora  DANIELI  LAZARINI  DE  BARROS,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
1854486, SIAPECAD nº 01632555, lotada no(a) Departamento de Ensino do Campus
Novo Paraiso, da função de Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas, FUC - 01, do(a) Campus Boa Vista, UORG-16. Efeitos a partir de 14 de
abril de 2025.

Art. 2º Tornar Sem Efeito a Portaria nº 1439/GAB-REITORIA/IFRR, de
16 de abril de 2025, publicada no DOU em 23 de abril de 2025, Seção 2, Página 24.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 30 de abril de 2025 as 18:21. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1599/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro  de  2024,  Seção  2

RESOLVE

Art. 1º Atualizar o(a) Comissão de Diplomação da Pós EPT (Educação
Profissional  e  Tecnológica),  sob  a  presidência  da  primeira,  composto(a)  pelos
servidores  abaixo  relacionados:

Nome Matrícula Representação
SOLANGE ALMEIDA SANTOS 1259714 DIPEAD
MARIA GORETH BRILHANTE GOMES 1359643 COAPE
ANTONIO CESAR BARRETO LIMA 1246603 Equipe Multidisciplinar
CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO 1920787 DERA/CBV
CICERO CARDOZO DE ALMEIDA FILHO 1875280 Egresso do Curso
ISABEL SORNBERGER PAULICHI 2107697 DEAD/CBV
IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 0713525 Coordenação do Curso
ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ 2202283 CEAEG/CBV
ANTONIA VALDIRENE RABELO COSTA 2108788 DIPEAD

Art. 2.º Prorrogar o prazo, por mais 90 (noventa) dias, para a conclusão
dos trabalhos.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:21 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:22 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1600/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23229.000907.2024-85,

RESOLVE

Art. 1º Remover a servidora ILNARA DA SILVA FERREIRA, SIAPE nº
2202202, SIAPECAD nº 01979269, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, no
interesse  da  Administração,  com  fundamento  no  Art.  36,  inciso  I,  da  Lei  nº
8.112/1990 e  Art.  20  da  Resolução  555/2021 -  CONSUP/IFRR,  de  19/2/2021,  do
Campus Boa Vista Zona Oeste para o Campus Boa Vista, por 6(seis) meses, a contar
de 05 de maio de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:23 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1601/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Autoriza afastamento de servidor(a).

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro  de  2024,  Seção  2  ,

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o afastamento da Diretora do Campus Bonfim, MARIA
ELIANA LIMA DOS SANTOS,  Matrícula  SIAPE  n.º  1792759,  para  participar  de
Reunião Extraordinária do Comitê Orçamentário, na Reitoria/IFRR, no dia 28/04/2025.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 30 de abril de 2025 as 18:24. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1602/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Autoriza a participação de servidores no Programa
de Gestão e Desempenho 2.0.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 Considerando a Resolução CONSUP/IFRR N° 805, de 16
de outubro de 2024, o EDITAL 4/2024 - GAB/IFRR e EDITAL 1/2025 - GAB/IFRR. e o
que consta no Processo nº 23231.000009.2025-69,

RESOLVE

Art.  1º  Autorizar  as  servidoras,  abaixo  relacionadas,  lotadas  na
Coordenação de Cadastro - CCAD, unidade REITORIA, a cumprir a jornada regular de
trabalho na modalidade de teletrabalho, utilizando-se dos recursos e infraestrutura
próprios, conforme a seguir:

SERVIDOR(A) SIAPE MODALIDADE
GESSIKA PAZ ALENCAR COSTA 2107330 TELETRABALHO INTEGRAL
TATIANE CRISTINA DE JESUS 1601380 TELETRABALHO INTEGRAL
ESIANE LOPES DE BRITO 2356375 TELETRABALHO PARCIAL

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências
cabíveis à aplicação da portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:30 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

Art. 4º Retificar a Portaria nº 0056/GAB-REITORIA/IFRR, de 08 de janeiro
de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:31 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1603/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro  de  2024,  Seção  2

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão responsável pelo acompanhamento de Proposta de Protocolo
de Compromisso quanto ao Processo de Recredenciamento da EaD no âmbito do
IFRR, designada pela PORTARIA Nº 3263/GAB-REITORIA/IFRR, de 04 de outubro de
2024.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão designada
pela PORTARIA Nº 3263/GAB-REITORIA/IFRR, de 04 de outubro de 2024, desde a
conclusão do prazo até a presente data.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1604/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Dispensa  servidores  bolsistas  do  Programa
Pronatec  Mulheres  Mil.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro  de  2024,  Seção  2  OFÍCIO  39/2025  -  QUALIFICA_PROEX/PROEX/IFRR,

RESOLVE

Art. 1º Dispensa servidores bolsistas do Programa Pronatec Mulheres
Mil, conforme dados a seguir:

Nº Nome do
bolsista Portaria de Nomeação Encargo Local das

atividades
Data da
saída

01
MARIA
APARECIDA
XAVIER
SILVA

Portaria 1808/GAB-
REITORIA/IFRR

ORIENTADOR
PEDAGÓGICO

CAMPUS
NOVO
PARAÍSO

31/01/2025

02
CLAUDINA
MIRANDA E
SILVA

Portaria de nomeação
3759/GAB-REITORIA/IFRR,

SUPERVISORA DE
CURSO

CAMPUS
NOVO
PARAÍSO

31/01/2025

03
MICHEL
LOPES DA
SILVA

Portaria 1808/GAB-
REITORIA/IFRR

APOIO
ADMINISTRATIVO
REGISTRO
ACADÊMICO

CAMPUS
NOVO
PARAÍSO

31/01/2025

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1605/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000448.2025-71,

RESOLVE

Art.  1º  Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  do
servidor ITALO HARRY CUNHA CHITLAL, ocupante do cargo de Engenheiro-Area,
SIAPE nº 1712533, SIAPECAD nº 01772844, lotado no(a) Reitoria, e em exercício
no(a)  Departamento  Técnico  de  Engenharia  e  Obras,  deste  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº 11.091, 12 de janeiro de
2005, Art. 10-B, § 1º, alterado pela Medida Provisória nº 1.286, 31 de dezembro de
2024, interstício de 08 de julho de 2023 a 08 de julho de 2024, conceito Muito
bom.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 30 de abril de 2025 as 18:26. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1606/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro  de  2024,  Seção  2

RESOLVE

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  dos  servidores,  abaixo  identificados,
conforme  exposto  na  tabela  a  seguir:

Servidores Destino Data Objetivo da viagem
Aline Cavalcante Ferreira
SIAPE: 710564

Campus Novo
Paraíso/RR 29/04/2025

Participação na reunião
com a gestão do Campus
Novo Paraíso/IFRR, no dia
29/04/2025.

Emanuel Alves de Moura
SIAPE: 6707881
Adnelson Jati Batista
SIAPE: 1374148
Romildo Nicolau Alves
SIAPE: 1815420
Roseli Bernardo Silva dos Santos
SIAPE: 713402
Solange Almeida Santos
SIAPE: 1259714
Gildo Sousa dos Santos Junior
SIAPE: 2107581

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1607/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23229.000328.2025-13,

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Licença  para  Capacitação  à  servidora  MIRIAM
ALINE COELHO ROSA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2985912, SIAPECAD nº 01990105, lotado(a) no(a)
Campus Boa Vista, e em exercício no(a) Departamento de Ensino Técnico das Áreas
de Gestão e Saúde , com fundamento no art. 87 da Lei nº 8.112/1990, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, na
Resolução n.º  552/2021 –  CONSUP/IFRR,  de 6  de janeiro  de 2021,  referente  ao
quinquênio compreendido entre 13/03/2020 a 13/03/2025, pelo período de 29 de
abril de 2025 a 09 de junho de 2025.

Art.  2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 396.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1608/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Designa Substituto(a) Eventual,

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 em virtude do período de Licença Capacitação da titular,
sem substituto fixo na respectiva Coordenação.

RESOLVE

Art.  1º  Designar  a  servidora  Lucelia  Santos Muniz  (2227696),  do
cargo Tecnólogo-Formação, para responder como Coordenadora de Administração e
Planejamento  (CAP)  do  Campus  Avançado  Bonfim,  no  período  de  24/04/2025  até  o
dia 30/04/2025, em virtude da CAP/CAB não possuir substituto fixo da Coordenadora
Franciele de Souza Castro (1115591), FG-02, designada pela Portaria nº 1136/GAB-
REITORIA/IFRR, de 01 de abril de 2023, que se encontra afastada para tratamento de
saúde por 30 dias.

Art.  2.º  Determinar  que a Diretoria  de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1609/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000636.2025-08,

RESOLVE

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ANTONIA VALDIRENE RABELO
COSTA,  ocupante do cargo de Pedagogo-Area, SIAPE nº 2108788,  SIAPECAD nº
01890972, lotado(a) no(a) Gabinete da Reitoria, do cargo de Chefe de Gabinete, CD
- 03, do(a) Reitoria. Efeitos a partir de 01 de maio de 2025.

Art. 2º Tornar Sem Efeito a Portaria nº 1565/GAB-REITORIA/IFRR, de
28 de abril de 2025, publicada no DOU em 29 de abril de 2025, Seção 2, Página 24.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 30 de abril de 2025 as 18:28. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1610/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000119.2025-21,

RESOLVE

Art.  1º Constituir  o(a) Comissão   Central  dos Jogos das Instituições
Federais (JIFS) 2025, composto(a) pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função
JOSLEY MAYCON DE SOUSA NOBREGA 1072443 Presidente
ANDRE PEREIRA TRIANI 1640355 Membro
HALYSON DAVID BEZERRA SANTOS 3287155 Membro
ANDRE MAIA LIMA 1327743 Membro
ANA CAROLINE DE LIMA BARBOZA 3458522 Membro
NATALIA SILVA RODRIGUES 2147427 Membro
THEODORO SCHMIDT GONZALES 2985911 Membro
DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA 1792934 Membro
SAMMYA FARIA ADONA LEITE 1279854 Membro

Parágrafo único. A Comissão disporá de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão
dos trabalhos, podendo haver prorrogação caso seja motivada.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 30 de abril de 2025 as 18:29. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1611/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Autorizar  a  flexibilização  de  carga  horária  do
Departamento  de  Ensino  -  DEN/CBVZO.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23482.000077.2025-76,

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o Departamento de Ensino - DEN do Campus Boa Vista
Zona Oeste a implantar a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, em
jornada ininterrupta das 7h30 às 18h00.
§  1.º  Em razão  do  caput  deste  artigo,  ficam os  servidores  que  estejam lotados  no
Departamento acima mencionado, autorizados a cumprir a jornada de trabalho de
seis horas diárias.
§  2.º  A  flexibilização  da  jornada  de  trabalho  para  seis  horas  fica  condicionada  à
comprovação  da  existência  de  servidores  em quantidade  suficiente  para  garantir  o
funcionamento da jornada ininterrupta.
§  3.º  A  flexibilização  da  jornada  de  trabalho  para  seis  horas  não  se  aplica  aos
servidores  investidos  em  Cargo  de  Direção-CD  ou  Função  Gratificada-FG.
§ 4.º Os servidores deverão cumprir as 40 horas semanais sempre que:
a) não houver atendimento ao público;
b) não houver a possibilidade de prestação dos serviços por no mínimo 12 horas
ininterruptas;

Art.  2.º  Determinar ao Departamento de Ensino -  DEN que tome as
providências  quanto  à  afixação,  nas  dependências  do  setor  e  em local  visível  e  de



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

grande circulação de usuários dos seus serviços, de um quadro, permanentemente
atualizado, com a escala nominal  dos servidores que trabalharem nesse regime,
constando dias e horários de seus expedientes.

Art.  3º  Determinar  que a Diretoria  de Gestão de Pessoas,  adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1612/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000466.2025-53,

RESOLVE

Art.  1º  Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  do
servidor RAFAEL BRANDAO RUBIM, ocupante do cargo de Tecnologo Formacao,
SIAPE nº 1899831, SIAPECAD nº 02069488, lotado no(a) Reitoria, e em exercício
no(a) Coordenação de Planejamento das Contratações,  deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº 11.091, 12 de janeiro de
2005, Art. 10-B, § 1º, alterado pela Medida Provisória nº 1.286, 31 de dezembro de
2024, interstício de 10 de novembro de 2023  a 10 de novembro de 2024,
conceito Excelente.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1613/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23254.000083.2025-17,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Retribuição por Reconhecimento de Saberes e
Competências (RSC-III) ao servidor ALAN JUNIOR SEVERO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3447673, SIAPECAD nº
02494724,  lotado(a)  no(a)  Coordenação  do  Curso  Técnico  em Agropecuária  do
Campus Amajari, e em exercício no(a) Campus Amajari, de acordo com o Art. 18 da
Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, com a Resolução CPRSC nº 3 de 8 de
junho de 2021 e com a Resolução CONSUP/IFRR N° 724, de 8 de março de 2023.
Efeitos financeiros a partir de 29 de abril de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1614/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro  de  2024,  Seção  2

RESOLVE

Art.  1º  Constituir  o(a)  Comissão  Responsável  pela  realização  da
Oficina  de  Criação  de  Conteúdo  para  o  Portal  Institucional,  sob  a  presidência  da
primeira,  com  prazo  de  30  dias  para  realização  do  evento,  composto(a)  pelos
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função
FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 1872726 Presidente
FABIO RODRIGUES DOS SANTOS 2045293 Membro
JAYNE DE CASTRO THOME 1068381 Membro
SOFIA RODRIGUES LAMPERT 2334219 Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1615/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23230.000322.2025-15,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar a servidora ZELIA MAIA LAUBER, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3288076, SIAPECAD
nº 02393461, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino do Campus Novo Paraiso, do
encargo  de  substituta  fixa  do(a)  Coordenador(a)  de  Curso  Superior  em  Agronomia,
FUC - 01, do(a) Campus Novo Paraiso. Efeitos a partir de 28 de abril de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1616/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23254.000226.2025-91,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar a servidora ELDA GUIMARAES DE ARAUJO, ocupante
do cargo de Técnico em Secretariado, SIAPE nº 3004601, SIAPECAD nº 02191928,
lotado(a)  no(a)  Gabinete  da  Reitoria,  do  encargo  de  substituta  fixa  do(a)
Coordenador(a) de Gestão de Pessoas, FG - 01, do(a) Campus Amajari. Efeitos a partir
de 29 de abril de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1617/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23254.000227.2025-35,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor OSEIAS SANTOS DE SANTANA, ocupante
do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  SIAPE  nº  3447432,  SIAPECAD  nº
02494509, lotado(a) no(a) Coordenação de Gestão de Contratos do Campus Amajari,
para  exercer  o  encargo  de  substituto  fixo  do(a)  Coordenador(a)  de  Gestão  de
Pessoas, FG - 01, do(a) Campus Amajari, em seus impedimentos legais, eventuais e
temporários. Efeitos a partir de 05 de maio de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1618/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000610.2025-51,

RESOLVE

Art.  1º  Dispensar  o  servidor  JOSE RIBAMAR CARDOSO OLIVEIRA,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Aluno,  SIAPE  nº  2202231,  SIAPECAD  nº
01979303, lotado no(a) Departamento de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do
Campus Bonfim, da função de Coordenador(a) de Administração e Planejamento, FG -
02, do(a) Campus Bonfim, UORG-41. Efeitos a partir de 01 de abril de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1619/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000127.2025-77,

RESOLVE

Art.  1º  Declarar  Designado  o  servidor  ANTONIEL  ALMEIDA  DE
CASTRO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
SIAPE nº 3413607, SIAPECAD nº 02473500, lotado(a) no(a) Coordenação do Curso
Técnico em Administração do Campus Bonfim, para exercer a função Coordenador(a)
do Curso Técnico em Informática, FUC - 01, do(a) Campus Bonfim. Efeitos a partir de
11 de março de 2025.

Art. 2º Tornar Sem Efeito a Portaria nº 0375/GAB-REITORIA/IFRR, de
05 de fevereiro de 2025, publicada no DOU em 10 de fevereiro de 2025, Seção 2,
Página 21.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 30 de abril de 2025 as 18:36. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1620/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000589.2025-94,

RESOLVE

Art.  1º  Instituir  a  Equipe  de  Planejamento  da  contratação  da
prestação de serviços de organização,  execução e cronometragem eletrônica de
corrida pedestre comemorativa ao 32° aniversário do IFRR.

Art. 2º Designar servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Equipe especificada no artigo precedente:

Nome Matrícula Função
DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA 1792934 Presidente
ATHALIENE LIMA GAUDENCIO 2115030 Integrante Requisitante
SINVAL BARBOSA SANTOS 1807135 Integrante Administrativo

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas
as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e
apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis.
O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e
Planejamento da Contratação até a  conclusão da compra/contratação,  entendido
como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão do
Estudo Técnico Preliminar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:32 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1621/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23482.000146.2025-41,

RESOLVE

Art.  1º  Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  da
servidora MARIA DA CONCEICAO MORAES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1337554, SIAPECAD nº 01999217, lotada
no(a) Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Boa Vista Zona Oeste, deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº
11.091, 12 de janeiro de 2005, Art. 10-B, § 1º, alterado pela Medida Provisória nº
1.286, 31 de dezembro de 2024, interstício de 25 de maio de 2024 a 25 de maio
de 2025, conceito Muito bom.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:54 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1622/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro  de  2024,  Seção  2   

Considerando a Portaria MGI nº 3.197, de 28 de abril de 2025;

Considerando o Decreto Municipal nº 115/E, de 20 de dezembro de 2024 e Decreto
Estadual determinando ponto facultativo no dia 02 de maio de 2025;

Considerando que a suspensão do expediente não prejudicará a prestação dos
serviços essenciais, sendo uma medida razoável e de interesse público;

Considerando o princípio da eficiência da Administração Pública, buscando garantir o
bem-estar dos servidores e otimizar a utilização dos recursos institucionais,

RESOLVE

Art.  1º  Suspender  o  expediente  do  dia  02  de  maio  de  2025,  nas
unidades do IFRR.

Parágrafo  único.  Os  setores  das  áreas  financeiras  e  de  gestão  de
pessoas  responsáveis  pela  folha  de  pagamento  atuarão  em  regime  de  plantão.

Art.  2º  Determinar  à  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  que adote  as
medidas cabíveis à presente portaria.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 13:49 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1623/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23230.000317.2024-13,

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado da 2ª avaliação de estágio probatório
da servidora MARIA APARECIDA XAVIER SILVA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3792841, SIAPECAD nº 01569732,
lotada no(a) Campus Novo Paraiso, e em exercício no(a) Coordenação Pedagógica,
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei
nº 8.112/90, Art.20, interstício de 03/05/2024 até 03/05/2025, conceito 9,90.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 30 de abril de 2025 as 18:42. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1624/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro  de  2024,  Seção  2

RESOLVE

Art. 1º Atualizar o(a) Comissão  (a) responsável pela organização do
evento Encontro Anual de Estágio, sob a presidência da primeira, a ser realizado no
ano de 2025, com prazo de 210 (duzentos e dez) dias, composto(a) pelos servidores
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função
FABRICIA MATTE CAYE 2107526 Presidente
MARIA BETANIA GOMES GRISI 1849480 Membro
ISABELA DO COUTO TORRES 2209531 Membro
DANIELLE CUNHA DE SOUZA PEREIRA 1334865 Membro
SOLANGE ALMEIDA SANTOS 1259714 Membro
MARCENITA AUGUSTO CIDADE 1417305 Membro
VITOR LOPES RESENDE 1265619 Membro
VILMAR COSTA SILVA 1144486 Membro
ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ 2202283 Membro
DANIEL DIAS RODRIGUES 2325201 Membro
LEIDIANA LIMA DOS SANTOS 1426272 Membro
PETERSON RODRIGO DEMITE 1409412 Membro
FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 1872726 Membro



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 13:49 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 15:11 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1625/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23229.000365.2025-21,

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Licença  para  Capacitação  à  servidora  ELLEN
ADALGISA FEITOSA BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, SIAPE nº
1792830,  SIAPECAD  nº  01569743,  lotado(a)  no(a)  Campus  Boa  Vista,  e  em
exercício no(a) Coordenação de Turnos e Apoio ao Ensino, com fundamento no art. 87
da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº
9.991, de 28 de agosto de 2019, na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de
janeiro  de  2021,  referente  ao  quinquênio  compreendido  entre  23/06/2015  a
23/06/2020, pelo período de 05 de maio de 2025 a 18 de junho de 2025.

Art.  2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 396.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 15:12 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1626/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro  de  2024,  Seção  2

RESOLVE

Art.  1º  Designar  a  servidora  GELDA MARCIA LACERDA MACEDO,
ocupante  do  cargo  de  Secretario  Executivo,  SIAPE  nº  2886622,  SIAPECAD  nº
01668109, lotada no(a) Reitoria, para substituir o(a) Chefe de Gabinete, CD - 03,
do(a) Reitoria, tendo em vista o afastamento do titular para Dispensa do Cargo,
conforme estabelece o artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a
partir de 01 de maio de 2025 até 09 de maio de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 15:13 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1627/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23229.000340.2025-28,

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Licença para Capacitação  ao servidor  VINICIUS
TOCANTINS MARQUES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, SIAPE nº 2677363, SIAPECAD nº 01591872, lotado(a) no(a) Campus
Boa Vista,  e  em exercício  no(a)  Departamento de Ensino Técnico das  Áreas de
Indústria,  Infraestrutura  e  Informática  ,  com  fundamento  no  art.  87  da  Lei  nº
8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº 9.991, de 28
de agosto de 2019, na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de
2021, referente ao quinquênio compreendido entre 15/09/2015 a 15/09/2020, pelo
período de 07 de maio de 2025 a 29 de junho de 2025.

Art.  2º  A  licença  Capacitação  foi  concedida  para  elaboração  de
monografia,  trabalho  de  conclusão  de  curso,  dissertação  de  mestrado,  tese  de
doutorado, de livre-docência ou estágio pós-doutoral, conforme art. 25, II, do Decreto
9.991/2019; código 397.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA | Reitora

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 15:14 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1628/GAB-REITORIA/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto  de  2  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  3  de
dezembro de 2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23254.000133.2025-66,

RESOLVE

Art.  1º  Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  do
servidor OSMAR RODRIGUES BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
SIAPE nº  2325553,  SIAPECAD nº  02085445,  lotado no(a)  Núcleo de Turnos do
Campus  Amajari,  e  em  exercício  no(a)  Coordenação  de  Gestão  de  Residência
Estudantil  do  Campus  Amajari,  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº 11.091, 12 de janeiro de 2005, Art. 10-B, §
1º, alterado pela Medida Provisória nº 1.286, 31 de dezembro de 2024, interstício de
29 de janeiro de 2024 a 29 de janeiro de 2025, conceito Muito bom.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS | Diretora-Geral

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 15:51 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Campus Novo Paraiso

PORTARIA Nº 1629/GAB-CNP/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Afastamento de servidor (a)

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  RORAIMA,  nomeada  pela
Portaria nº 399/GAB-REITORIA/IFRR, de 6 de fevereiro de 2025, publicada no Diário
Oficial da União de 7 de fevereiro de 2025, Seção 2,

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MONICA VOSS, no dia 07
de maio de 2025, com destino a cidade de São João da Baliza-RR, para realizar visita
técnica  na  empresa  BBF,  com  as  turmas  831  e  851  do  Curso  Técnico  em
Agroindústria.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ISAAC SUTIL DA SILVA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 16:34 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Campus Zona Oeste

PORTARIA Nº 1630/GAB-CBVZO/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  BOA  VISTA  ZONA  OESTE  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso de
suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  401/GAB-
REITORIA/IFRR, de 6 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 7
de fevereiro de 2025, Seção 2,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a conduzir veículo
oficial do IFRR/CBVZO, a fim de atender necessidades da unidade.

Servidor CNH
Thiago dos Santos Cidade (2202252) 04554589258
Manaliel Pais Pereira Junior (2125616) 03873735080
Marta Sabrina Mota (2108772) 06533268263
Jorge Luis Cavalcante de Souza (2107954) 06132681015

Aline Lima Soares da Costa (2108719) 04818234383
Cicero Thiago Monteiro Dantas dos Reis 01933872182
Isaac Sutil da Silva 0425532052

Art.  2.º  Esta Portaria  terá a validade pelo período de 01 (um) ano,
contando-se a partir da data de sua publicação.

Art. 3. º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 30 de abril de 2025 as 18:45. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Campus Zona Oeste

PORTARIA Nº 1631/GAB-CBVZO/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  BOA  VISTA  ZONA  OESTE  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso de
suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  401/GAB-
REITORIA/IFRR, de 6 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 7
de  f eve re i r o  de  2025 ,  Seção  2 ,  e  o  que  cons ta  no  P rocesso  n º
23482.000163.2025-89,

RESOLVE

Art.  1º  Instituir  a  Equipe  de  Planejamento  da  contratação  da
prestação de serviços de limpeza e esgotamento de fossas sanitárias, limpeza de
caixas de passagens e de gordura, desentupimento de vasos sanitários, limpeza e
desobstrução de rede de esgoto e sumidouros, a fim de atender as necessidades do
IFRR/CBVZO.

Art. 2º Designar servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Equipe especificada no artigo precedente:

Nome Matrícula Função
JORGE LUIS CAVALCANTE DE SOUZA 2107954 Presidente
MARTA SABRINA MOTA 2108772 Membro
GESSIGLAY SAMUEL DA SILVA 2119693 Membro

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas
as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ISAAC SUTIL DA SILVA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 16:35 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis.
O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e
Planejamento da Contratação até a  conclusão da compra/contratação,  entendido
como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação.

Art.  4º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão do
Estudo Técnico Preliminar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ISAAC SUTIL DA SILVA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 16:35 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Campus Zona Oeste

PORTARIA Nº 1632/GAB-CBVZO/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  BOA  VISTA  ZONA  OESTE  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso de
suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  401/GAB-
REITORIA/IFRR, de 6 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 7
de fevereiro de 2025, Seção 2,

RESOLVE

Art. 1º Reconstituir a comissão responsável pela elaboração do Projeto
Pedagógico  de  Curso  (PPC)  de  Qualificação  Profissional  de  Formação  Inicial  de
Assistente  Administrativo  (Presencial),  a  ser  composta  pelos  servidores  abaixo
relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos:

Vitor Lopes Resende (1265619)
Caio Felipe Fonseca do Nascimento (1098907)
Fernanda Silva do Casal (2311030)
Cicero Thiago Monteiro Dantas dos Reis (2297082)

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ISAAC SUTIL DA SILVA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 16:35 (America/Boa_Vista)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Campus Zona Oeste

PORTARIA Nº 1633/GAB-CBVZO/IFRR, DE 30 DE ABRIL DE 2025

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  BOA  VISTA  ZONA  OESTE  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso de
suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  401/GAB-
REITORIA/IFRR, de 6 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 7
de fevereiro de 2025, Seção 2,

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, de
Boa Vista/RR ao município de Cantá, no dia 30/04/2025, conforme descrito abaixo:

NOME SIAPE OBJETIVO Horário de saída
e chegada

Raimundo Borges
Pereira 1354688

conduzir o veículo institucional para
transladar servidores que participarão
do encontro presencial do Curso Superior de
tecnologia em Gestão Pública EAD do
IFRR/CBVZO

Saída: 19h
chegada: 22h

Fernanda Silva do
Casal 2311030

Participar do encontro presencial do Curso
Superior de tecnologia em Gestão Pública
EAD do IFRR/CBVZO

Saída: 19h
chegada: 22h

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.


